

Số: /KH - UBND

Cẩm Long, ngày 21 tháng 06 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn xã Cẩm Long giai đoạn 2022-2030 .

Thực hiện kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 14/6/2022 của UBND huyện Cẩm Thủy, về việc ban hành kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện Cẩm Thủy, giai đoạn 2022-2030. UBND xã Cẩm Long xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn xã, giai đoạn 2022-2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và các chương trình ưu tiên thực hiện trên địa bàn xã về công tác đảm bảo ATTP, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn xã, giai đoạn 2022 - 2030, góp phần thực hiện thắng lợi Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2025.

- Huy động nguồn lực xã hội nâng cấp cơ sở hạ tầng, liên kết sản xuất với tiêu thụ, ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số để nâng cao chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản.

- Kế hoạch là căn cứ để các Ban ngành đoàn thể, cán bộ chuyên môn, các nhóm được phụ trách ATTP xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể để chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ; đồng thời là căn cứ để tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà trong công tác đảm bảo ATTP nông lâm thủy sản; tạo sự chuyển biến rõ nét về chất lượng, giá trị và khả năng cạnh tranh của sản phẩm nông lâm thủy sản trong thời kỳ hội nhập và phát triển, đưa sản phẩm thực phẩm nông lâm thủy sản có lợi thế xây dựng thương hiệu và góp phần bảo vệ sức khỏe, quyền lợi của Nhân dân .

2. Mục tiêu cụ thể.

- Giai đoạn 2022-2025:

+ Diện tích trồng trọt, diện tích nuôi thủy sản, các cơ sở chăn nuôi được chứng nhận thực hành nông nghiệp tốt GAP (như VietGAP hoặc tương đương) tăng 10%/năm.

+ 100% cơ sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản được chứng nhận đủ

điều kiện bảo đảm ATTP hoặc ký cam kết tuân thủ quy định ATTP.

+ Tỷ lệ mẫu thực phẩm nông lâm thủy sản được giám sát vi phạm các quy định ATTP giảm 10%/năm.

+100% Cán bộ quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản được bồi dưỡng, cập nhật hàng năm về chuyên môn nghiệp vụ.

- Giai đoạn 2026-2030:

+ Diện tích trồng trọt, diện tích nuôi thủy sản, cơ sở chăn nuôi được chứng nhận Thực hành nông nghiệp tốt GAP (như VietGAP hoặc tương đương) tăng 15%/năm.

+ Duy trì 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản được chứng nhận đủ điều kiện bảo đảm ATTP hoặc ký cam kết tuân thủ quy định ATTP.

+ Tỷ lệ mẫu thực phẩm nông lâm thủy sản được giám sát vi phạm các quy định an toàn thực phẩm giảm 10%/năm.

+ Duy trì 100% cán bộ quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản được bồi dưỡng, cập nhật hàng năm về chuyên môn nghiệp vụ

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP.

1. Lòng ghép nâng cấp cơ sở hạ tầng đủ điều kiện sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản chất lượng, an toàn vào kế hoạch, đề án giai đoạn 2022-2025.

- Hỗ trợ xây dựng các vùng sản xuất hàng hóa tập trung, quy mô lớn áp dụng tiêu chuẩn sản xuất bền vững (như VietGAP, tuần hoàn..); bán buôn, bán lẻ nông lâm thủy sản... đảm bảo chất lượng, ATTP.

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu chất lượng, ATTP và hệ thống truy xuất nguồn gốc nông lâm thủy sản trên địa bàn xã.

2. Triển khai hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tuyên truyền về chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản.

- Triển khai đồng bộ các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về chất lượng ATTP cho các đối tượng tham gia chuỗi sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản.

- Tăng cường tuyên truyền kịp thời, chính xác về chất lượng, ATTP, tạo niềm tin cho người tiêu dùng và nâng cao uy tín nông sản.

- Xác minh, xử lý, phản hồi kịp thời các thông tin sai lệch về chất lượng, ATTP, công khai tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật bị xử lý theo quy định; đồng thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu trong sản xuất, chế biến thực phẩm nông lâm thủy sản chất lượng, an toàn.

- Phối hợp với các phòng ban chức năng cấp trên tổ chức giám sát, đánh giá và truyền thông nguy cơ ATTP theo chuẩn và đảm bảo ATTP cho người dân và doanh nghiệp.

- Thực hiện thống kê báo cáo chất lượng an toàn thực phẩm trong toàn ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn.

3. Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, người lao động tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn xã.

- Phối hợp với phòng ban chức năng, trung tâm học tập cộng đồng tổ chức các lớp bồi dưỡng, cập nhật các quy định của nhà nước về quản lý chất lượng, ATTP cho cán bộ, công chức, các thành viên tổ giám sát cộng đồng.

- Tăng các kiến thức, kỹ năng cần thiết trong đảm bảo chất lượng, ATTP cho ATTP cho cán bộ, công chức, các thành viên tổ giám sát cộng đồng.

4. Tăng cường trách nhiệm của ban ngành đoàn thể trong việc quản lý, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về ATTP.

- Tăng cường quản lý điều kiện đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn xã. Đảm bảo 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản được chứng nhận đủ điều kiện bảo đảm ATTP hoặc ký cam kết tuân thủ quy định ATTP.

- Tập trung kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm những trường hợp sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, kháng sinh, thuốc thú y, hóa chất bảo vệ thực vật ngoài danh mục được phép sử dụng hoặc không rõ nguồn gốc xuất xứ và việc chấp hành các quy định khác của pháp luật về ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản; tập trung kiểm tra sản phẩm nông lâm thủy sản của cơ sở không thuộc diện phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; Kiểm tra, giám sát cơ sở giết mổ nhằm phát hiện nhanh, xử lý kịp thời các vi phạm tạo niềm tin cho người tiêu dùng thực phẩm.

- Phát huy hiệu quả công tác phối hợp liên ngành trong hoạt động kiểm tra, giám sát, không chồng chéo, đồng thời thực hiện đúng quy định, không kiểm tra theo kế hoạch quá 01 lần/năm.

- Tăng cường công tác giám sát ATTP đối với các sản phẩm nông lâm thủy sản, tập trung giám sát các sản phẩm có nguy cơ cao để kịp thời phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn sự cố về ATTP; thực hiện hiệu quả chương trình giám sát ATTP, đánh giá nguy cơ gây mất ATTP thuộc phạm vi quản lý. Thực hiện truy xuất nguồn gốc, thu hồi, xử lý thực phẩm không đảm bảo chất lượng và thực phẩm không rõ nguồn gốc. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

5. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, đảm bảo năng suất, chất lượng, ATTP và truy xuất nguồn gốc.

- Thực hiện có hiệu quả theo Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tập trung ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất; ưu tiên tập trung trên một số lĩnh vực: Giống, bảo vệ thực vật, thú y, phân bón, công nghệ sinh học, quy trình sản xuất thực hành nông nghiệp tốt; bảo quản, chế biến sản phẩm

nông sản, sản xuất nông nghiệp “xanh, sạch” theo hướng nông nghiệp hữu cơ, nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm nông lâm thủy sản.

- Đẩy mạnh sản xuất trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản theo hướng an toàn đạt tiêu chuẩn GAP.

- Vận hành hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm nông, lâm thủy sản.

6. Xây dựng vùng sản xuất nông sản tập trung, quy mô lớn.

Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 3416/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt “Đề án phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” nhằm phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thanh Hóa đảm bảo theo hướng sản xuất nông nghiệp tập trung, quy mô lớn, năng suất, chất lượng cao.

-Thực hiện có hiệu quả các chính sách theo Nghị quyết số 192/2019/NQHĐND ngày 16/10/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành chính sách khuyến khích tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

7. Phát triển thị trường nông lâm thủy sản chất lượng, an toàn.

- Tham gia các hội chợ, triển lãm do UBND huyện, tỉnh tổ chức để thúc đẩy hình thành các chuỗi liên kết, kết nối tiêu thụ nông sản, thực phẩm mở rộng thị trường tiêu thụ.

- Phát huy, duy trì hiệu quả phân mềm kết nối cung cầu nông sản, thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hoá. Hỗ trợ, cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản an toàn đủ điều kiện tham gia các sàn thương mại điện tử để quảng bá, giới thiệu, tiêu thụ các nông sản an toàn,

- Đẩy mạnh phát triển các sản phẩm OCOP góp phần xây dựng thương hiệu nông sản trên địa bàn xã.

8. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội trong công tác đảm bảo ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn xã.

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch truyền thông, tập huấn cho các hội viên, đoàn viên của các tổ chức đoàn thể nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong việc đảm bảo ATTP; kế hoạch giám sát ATTP trong sản xuất kinh doanh, sử dụng sản phẩm nông sản, thực phẩm hàng năm.

- Phối hợp với UBND, cán bộ chuyên môn thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp vận động, giám sát bảo đảm ATTP; tổ chức, phát động phong trào thi đua đảm bảo ATTP; xây dựng các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn ngân sách xã; nguồn xã hội hóa và huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban nông nghiệp.

- Là đơn vị đầu mối chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với các ban ngành đoàn thể, cán bộ chuyên môn, các thôn hướng dẫn, tổ chức, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Các phòng, ban, cán bộ chuyên môn.

- Căn cứ các nội dung, chức năng, nhiệm vụ đã nêu trong kế hoạch có liên của ngành mình, phối hợp với phòng ban chuyên môn cấp trên, ban nông nghiệp để triển khai thực hiện.

3. Đối với các thôn.

Lập danh sách, các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản của thôn mình để theo dõi, kiểm tra, giám sát quản lý chất lượng ATTP nông lâm thủy sản.

4. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn xã.

- Phải tuân thủ các quy định về bảo đảm ATTP và chịu trách nhiệm trước pháp luật về chất lượng ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản do mình thực hiện.

Trên đây là kế hoạch “Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn xã, giai đoạn 2022-2030”. Yêu cầu ban ngành đoàn thể, các nhóm phụ trách, cán bộ chuyên môn, các thôn nghiêm túc thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND xã về kết quả thực hiện (qua phòng Ban nông nghiệp) trước ngày 05/12 hàng năm.

Nơi nhận:

- Phòng Nông nghiệp & PTNT (để b/c);
- TT Đảng ủy - HĐND xã (B/c);
- T. Viên BCD về QLVSATTP xã (t/h)
- MTTQ và các đoàn thể xã (p/h);
- 06 tổ giám sát (t/h);
- Lưu VP, Ban NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hàn Văn Tú